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سرمایه گذاری 150 هزار میلیارد ریالی وزارت نفت در استان ایلام
سپهرغرب، گروه خبر: استاندار ایلام گفت: وزارت 
نفت تنها در یک ســال گذشــته حدود 150 هزار 
میلیارد ریال برای توســعه میادین نفت و گاز استان 

سرمایه گذاری کرده است.
قاســم سلیمانی دشــتکی در نشســت اعضای شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی پیش شــرط توســعه 
اســتان را در گرو ایجاد ســرمایه گذاری عنوان و یادآوری 
کرد: امروز دولت سرمایه گذاری بسیار خوب و قابل توجهی 
در اســتان طی یکســال گذشــته انجام داده چنانکه فقط 
وزارت نفت بیش از 150 هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری 

کرده است.
وی ادامه داد: ســرمایه گذاری 18 هزار میلیارد ریالی در 
پروژه های لرزه نگاری و اکتشــاف میادین نفتی در مناطق 
مختلف اســتان ازجملــه ایوان، چرداول، ایــام، آبدانان و 
دهلران، سرمایه گذاری بیش از یک میلیارد و 200 میلیون 
دلاری در پتروشــیمی و ان جی ال دهلــران، آغاز عملیات 
اجرایی پروژه مهم طرح نگه داشت میدان نفتی پایدار غرب 
و آبان با ســرمایه بالغ بر 120 هزار میلیارد ریال، اختصاص 
700 میلیون دلار برای توســعه میادین نفتی اســتان در 
شــورای عالی اقتصاد، تقویت چاه های گاز استان با اعتبار 
130 میلیون یورو، سرمایه گذاری 12 هزار میلیارد ریال در 
پروژه پی پی پتروشیمی ایام و موارد دیگر گوشه ای دیگر از 

سرمایه گذاری های ایجادشده در استان ایام است.
اســتاندار ایام افزود: اقدامات بسیار مهم دیگری چون 
ایجاد خط راه آهن ایام- اســام آباد، ایجاد آزادراه حمیل- 
ایــام- مهران- کربا، ایجــاد آزادراه پل زال چیات نجف 
اشرف، ایجاد پتروشیمی در شهرستان های مهران، هلیان 

و دره شهر و غیره نیز در شرف انجام است.

وی در ادامــه بــه برنامه های حوزه اجتماعی اشــاره 
و تصریــح کرد: یکــی از دغدغه های مهم مردم اســتان 
بیکاری جوانان است، تاش های گسترده ای شکل گرفت 
تاجایی  که نرخ بیکاری اســتان از 17.3 در ســال 91 به 
12.7 در سال 96 و در پاییز امسال به 8.1 درصد رسید، 
این نتیجه تاش مجموعه همه دلســوزان اســتان است، 
بااین حال تا ریشــه کنی بیکاری در اســتان هنوز فاصله 

داریم. بسیاری 
سلیمانی دشتکی با اشاره به شرایط امروز کشور با تأکید 
بر اعتماد و حضور مســؤولان در میــان مردم، عنوان کرد: 

هرجا به مردم اعتماد کردیم، موفق بوده ایم.
وی ادامــه داد: نتیجه مردمی بودن مســؤولان اعتماد 
متقابل خواهد شــد و امــروز نیازمند وحــدت، همدلی و 

هم افزایی هستیم، باید اولویت کار مدیران، مردم داری باشد 
و در این مسیر مدیر موفق کسی است که گره از مشکات 

مردم باز کند.
اســتاندار ایام با عنوان این مطلب که ما به نمایندگان 
اصناف، مردم و منتخبان مردم و اقشار و توده های مختلف 
مردم اعتمــاد داریم، اذعان کــرد: از همراهی خوب مردم 
استان به ویژه در موضوع سهمیه بندی بنزین تقدیر و تشکر 

می کنم.
سلیمانی دشــتکی با تأکید بر اینکه اگر مردم نباشــند 
هیچ یک از این پســت و مقام ها ارزش ندارد، یادآوری کرد: 
باید به دنبال گره گشایی مشکات باشیم و برای رسیدن به 
این مهم می طلبد بین قوانین، بخشنامه ها و آیین نامه ها به 

دنبال راهکاری برای حل مسائل مردم باشیم.
وی در ادامه، مدیری را موفق دانســت که ضمن اینکه 
دعای خیر، مردم را پشــت سر خود داشته باشد، مسائل و 
مشــکات آنان را رفع کند و البته بهترین خدمت به نظام 

هم رفع مشکات مردم است.
اســتاندار ایام به پیگیری خواسته ها و مطالبات مردمی 
در حوزه تقســیمات کشوری اشــاره کرد و گفت: اقدامات 
خوبی صورت گرفته است تا دشت عباس به بخش و هلیان 
به شهرســتان تبدیل شود و امروز هم به دنبال این هستیم 
کــه بعد از انتخابات موضوع شهرســتان شــدن چوار را به 

هیئت دولت ببریم و آسمان آباد نیز ارتقا یابد.
سلیمانی دشــتکی ضمن ابراز رضایت از رویه وحدت و 
همدلی ایجادشده در اســتان، خاطرنشان کرد: این فضای 
مثبت باعث ایجاد هم افزایی در امور پیش رو شده، به طوری 
که در این شرایط سخت اقتصادی، در استان اقدامات خوب 

و ارزشمندی انجام شده و یا در حال انجام است.

پنجرهاستانها
افزایش قطع درختان مثمر

چندیــن ســال قطع درختان مثمر ازجمله گردو برای مصارف صنعتی در کل کشــور روند روبه رشــدی به خود گرفتــه که یکی از دلایل آن 
می تواند اعمال استراحت 10 ساله به جنگل های شمال کشور باشد. باغداران فقط بعُد اقتصادی آنی این مسئله را در نظر می گیرند و به همین 
دلیل شــاهد افزایش قطع درختان باغی هســتیم. اگر برای این مسئله تدابیری اندیشه نشــود، می تواند در آینده در نوع و مقیاس خود فاجعه 
زیســت محیطی به بار آورد. گزارش ارســالی از قطع درختان باغ گردویی را نشان می دهد که به گفته خود صاحب باغ، 80 سال عمر دارد و ثمر 

می دهد.

وصول بیش از هفت میلیون تومان 
جریمه از متخلفان محیط زیستی 

ملکشاهی

سپهرغرب، گروه خبر: رئیس اداره حفاظت محیط 
از هفت  از وصول بیش  زیست شهرستان ملکشاهی 
میلیــون تومان جریمه از متخلفان محیط زیســتی 

ملکشاهی از ابتدای سال  جاری تاکنون خبر داد.
جهانبخــش برمغــاز اظهار کرد: از ابتدای ســال  جاری 
تاکنون، 27 شــکارچی متخلف در ملکشاهی دستگیر و از 

این افراد 17 اسلحه مجاز ضبط شده است.
وی با اشــاره به اینکه تاکنون هفت میلیون و 120 هزار 
تومان جریمه از متخلفان محیط زیستی در این شهرستان 
وصول شــده، ادامه داد: متخلفان دستگیر شده جهت سیر 

مراحل قانونی، تحویل مراجع قضائی شهرستان شدند.
رئیس اداره حفاظت محیط زیســت ملکشاهی یادآوری 
کرد: مأموران یگان حفاظت این شهرســتان هنگام گشت و 
کنترل در عرصه های طبیعی چهار نفر شکارچی متخلف که 
اقدام به شکار غیرمجاز حیات وحش کرده بودند را دستگیر 

کردند.
برمغاز خاطرنشــان کرد: از این متخلفان، لاشــه ســه 
ســرخرگوش، یک سرتشــی، یک قطعه تیهو و سه قبضه 

اسلحه ساچمه زنی کشف و ضبط شد.
وی افزود: بر اســاس مصوبه شــماره 21104 ســازمان 
محیط زیست کشور، زیســتگاه حیات وحش ویژدرون این 

شهرستان به عنوان منطقه شکارممنوع اعام شده است.
برمغاز بیان کرد: یگان حفاظت محیط زیست ملکشاهی 
دارای چهار محیط بان است و امسال چندین مورد تخلفات 
شکار به ویژه شــکار پرندگان صورت گرفته که متخلفان به 

مراجع قانونی تحویل داده شدند.

رئیس هیئت نظارت بر انتخابات کردستان:
نتیجه بررسی صلاحیت ها به ستاد 

انتخابات کردستان ارائه شد
بر  نظارت  رئیس هیئت  گروه خبر:  ســپهرغرب، 
انتخابات مجلس شورای اسلامی در کردستان گفت: 
نتیجه بررســی صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس 
شورای اسلامی از سوی هیئت نظارت استان تحویل 

ستاد کردستان انتخابات شد.
بهــروز مهتابی دراین بــاره بیان کرد: بر اســاس قانون 
انتخابــات، روز گذشــته پایــان بررســی صاحیت ها در 
هیئت های نظارت استانی بود که خوشبختانه هیئت نظارت 
بر انتخابات اســتان کردســتان نیز در موعد مشخص شده، 

فعالیت خود را به سرانجام رساند.
وی ادامه داد: درمجموع، صاحیت 281 مورد بررســی 
قرار گرفت و بر اســاس برنامه ریزی های صورت گرفته و با 
اخــذ تأییدیه از هیئت مرکزی نظارت، اســامی افراد احراز 
صاحیت شــده و عدم احراز شده به ستاد انتخابات تحویل 

داده شد.
رئیس هیئت نظارت بر انتخابات مجلس شورای اسامی 
استان کردستان تصریح کرد: بر اساس قانون ستاد انتخابات 
اســتان از طریق فرمانداری هــا باید به افــراد داوطلب در 

خصوص تأیید یا عدم احراز صاحیت آن ها اعام کنند.
وی خاطرنشــان کرد: داوطلبان رد صاحیت شــده نیز 
مطابق قانون انتخابات باید در فرصت مشخص شده نسبت 
به اعتراض خود برای بررســی در هیئت مرکزی نظارت بر 

انتخابات اقدام کنند.
مهتابی در پایان در خصوص تعداد تأیید صاحیت شدگان 
این دوره از انتخابات توسط هیئت نظارت استان کردستان، 
گفت: در حال جمع بندی آراء هســتیم و طی ســاعت های 

آینده این آمار بدون ذکر اسامی اعام می شود.
وی در پایان اذعان کرد: انتشــار اســامی در شبکه های 
اجتماعی و فضای مجازی مورد تأیید ما نیست و این مسائل 
بیشتر گمانه زنی بوده، چراکه تاکنون هیچ گونه لیستی اعام 

نشده است.

خبــر

مردم درخواست صدور پروانه 
ساختمانی را به روزهای پایانی سال 

موکول نکنند
تخفیف 15 درصدی صدور پروانه ساخت

مدیریت  توسعه  معاون  خبر:  گروه  ســپهرغرب، 
و منابع شــهرداری ســنندج گفت: از ابتدای سال 
جاری و بر اســاس لایحه تعرفه عوارض، کسانی که 
به صورت نقدی اقدام به پرداخت عوارض صدور پروانه 
ساختمانی کردند 15 درصد تخفیف داده شد و مردم 
صدور پروانه را به روزهای پایانی سال موکول نکنند.

کمال کاظمی با اشــاره به اینکه مشارکت شهروندان در 
پرداخــت به موقع عوارض موجب افزایــش بهره وری کاری 
در حوزه های مختلف می شــود، اظهار کرد: طی ســال های 
گذشــته تخفیفات عوارض صدور پروانه ساختمانی هرساله 

در ماه های پایانی سال اعمال می شد.
وی تصریح کرد: در روزهای پایانی سال شاهد درخواست 
فراوان در خصوص صدور پروانه ســاختمانی بودیم که این 
کار منجر به ضرر مؤدیانی بود که در ابتدای ســال اقدام به 

پرداخت عوارض می کردند.
معاون توســعه مدیریت و منابع شهرداری سنندج افزود: 
بــرای رفع ایــن مشــکل و بهره مندی همه شــهروندان از 
تخفیفات عوارض بر اساس لایحه عوارض از ابتدای امسال به 
شهروندانی که درخواست صدور پروانه ساختمانی داشتند و 
بصورت نقدی اقدام به پرداخت عوارض کردند مشمول 15 

درصد تخفیف شدند.
کاظمی از شــهروندان درخواســت کرد کــه با توجه به 
اینکه تخفیف عوارض از ابتدای سال بر اساس لایحه، اعمال 
شده است درخواست صدور پروانه ساختمانی را به آخر سال 

موکول نکنند.
وی تأکیــد کرد: به هیچ عنوان طی ماه های پایانی ســال 
تخفیف جدیدی برای شــهروندانی که درخواســت صدور 
پروانه ســاختمانی را دارنــد به جز ایــن 15 درصد اعمال 

نخواهد شد.

پیشرفت 26 درصدی کنارگذر ایوان
سپهرغرب، گروه خبر: فرماندار ایوان از پیشرفت 
26 درصدی کنارگذر این شــهر خبــر داد و گفت: 
در صورت همــکاری، این طرح تا ســال آینده به 

بهره برداری می رسد.
امیدعلی ســبزی با بیان اینکه این طرح در اوایل ســال 
جاری بــه طول 9 کیلومتر کلنگ زنی شــد و دارای دو پل 
120 متری اســت، تصریح کرد: طی ســال جــاری چهار 
میلیــارد و 200 میلیون تومان اعتبار برای این طرح مصوب 

شده است.
وی از پیشــرفت 26 درصدی کنارگذر ایوان خبر داد و 
عنوان کرد: در صورت همکاری این طرح تا ســال آینده به 

بهره برداری می رسد.
فرماندار عنوان کرد: این طرح برای تکمیل شدن باید از 
چهل هکتار از اراضی کشاورزی بگذرد، کشاورزان در زمینه 
خرید زمین های کشــاورزی خواستار تعیین دوباره قیمت ها 

از سوی راه و شهرسازی هستند.
ســبزی افزود: قرار است کشــاورزان جهت کارشناسی 
مجدد اراضی، در اداره کل راه و شهرســازی پرونده تشکیل 

دهند.

رئیس هیئت نظارت و بازرسی بر انتخابات ایلام:
صلاحیت 38 داوطلب انتخابات 

مجلس ر استان تأیید شد
و  نظارت  هیئت  رئیس  خبر:  گروه  ســپهرغرب، 
ایلام گفت: صلاحیت  انتخابات اســتان  بر  بازرسی 
38 داوطلــب انتخابــات مجلس در ایــلام تأیید 

شده است.
یوســف امیدی روز گذشته با اشــاره به اینکه ازمجموع 
125 داوطلــب نمایندگــی در دو حوزه انتخابیــه ایام و 
دهلران؛ تعداد 38 نفر تأیید صاحیت شدند، اظهار کرد: در 
حوزه انتخابیه ایام، 27 نفر و در حوزه انتخابیه دهلران نیز 

11 نفر تأیید صاحیت شده اند.
وی اضافــه کــرد: آن دســته از داوطلبانی کــه در این 
مرحله صاحیت آن ها احراز نشده اســت، می توانند از امروز 
22/10/98 تــا پایــان وقت 26/10/98 به مــدت پنج روز 
شکایت خود را به دفتر نظارت و بازرسی بر انتحابات استان 

ارائه دهند.
اســتان ایام دارای سه کرسی نمایندگی مجلس شورای 

اسامی است.

خبــر حاشیه نشینی روایتی پررنگ تر از متن
ســپهرغرب، گــروه خبــر: افزایش 
به شهرها  روســتاییان  مهاجرت  بی رویه 
و رشد شهرنشــینی به ویژه طی سال های 
اخیــر منجر به وجود معضلــی با عنوان 
امروزه  که  مسئله ای  شده،  حاشیه نشینی 
می توان از آن با عنوان بزرگ ترین معضل  
شهری در کشورهای مختلف به خصوص در 

حال توسعه ازجمله ایران نام برد.
نیز  بسیاری  منفی  پیامدهای  حاشیه نشینی 
در زمینه هــای مختلف اقتصــادی، اجتماعی و 
فرهنگی برای جامعه به همــراه دارد که از آن 
جمله می توان به رشــد آســیب های اجتماعی 

اشاره کرد.
در زمان حاضر بیشــتر اســتان های کشور 
از رشــد بی رویه شهرنشــینی و سیل مهاجرت 
روســتاییان به شــهرها و ســکونت در نواحی 
حاشیه و سکونتگاه های غیررسمی رنج می برند 
و اســتان کردســتان نیز از این قاعده مستثنی 
نبوده و حاشیه نشینی، آسیب ها و مسائلی که از 
قبِل آن ایجاد می شود در شهرهای مختلف این 
اســتان ازجمله سنندج همواره به عنوان یکی از 

دغدغه های مردم و مسؤولان مطرح است.
رشد بی رویه جمعیت در مناطق حاشیه شهر 
سنندج از دو دهه گذشته تاکنون و فراهم نبودن 
زیرساخت های لازم، کمبود خدمات و امکانات 
مناسب، مشــکات اقتصادی و عدم امکان ارائه 
خدمات مطلوب به ســاکنان این نواحی، منجر 
به خلق آســیب های اجتماعی بسیاری شده که 

تأثیرات منفی بر جامعه می گذارد.
بر اســاس آمارهای موجود در زمان حاضر 
حــدود 250 هزار نفــر از جمعیت یک میلیون 
و 603 هزار نفری اســتان کردستان در مناطق 
حاشیه و نواحی منفصل شهری ساکن هستند 
و بیشترین جمعیت آن مربوط به نواحی حاشیه 

مرکز استان )سنندج( است.
      مسائل اجتماعی و فرهنگی مناطق 

حاشیه کل استان را در برگرفته  است
مدیرکل امور اجتماعی استانداری کردستان 
معتقد اســت که حاشیه نشــینی در میان پنج 
اولویت مهم امور اجتماعی، مطرح شــده و این 
موضوع در تمام اســتان های کشور وجود دارد 
و مختص کردســتان نیست، ضمن اینکه در هر 
استانی برای آن برنامه ریزی های مختلفی انجام 

شده است.
فرانک قدســی اظهار کرد: مسائل اجتماعی 
و فرهنگی موجود در مناطق حاشــیه شــهر، 
همه استان را در بر گرفته و این مسئله موجب 
می شــود که بســیاری از سیاســت گذاری ها و 
برنامه ریزی هــا و حتی اعتبارات به ســمت کم 

کردن مشکات این مناطق سوق داده شود.
وی با بیان اینکه اگر مشــکات و معضات 
مناطق حاشیه نبود، روی مسائل اصلی همانند 
زیرساخت ها بیشتر کار می شد، گفت: برخی از 
افرادی که در حاشــیه شهرها زندگی می کنند، 
انتظار دارند که همانند ســایر نقاط شهر دیده 
شــوند، درحالی که ساخت وســازهایی که این 
مناطق دارند شکل و شمایلی با ساخت وسازهای 

داخل شهر ندارد.
مدیرکل امور اجتماعی استانداری کردستان 
ابراز کرد: ازنظر مشــاغل اقتصــادی نیز برخی 
شغل های کاذب در حاشــیه به وجود آمده که 
نمی تــوان از آن تعریف اقتصــادی کرد و آن را 
جزء شــغل به حساب آورد، چراکه هیچ ساختار 
اقتصادی قانونمندی وجود ندارد و این مســائل 

به مرکز شهرها نیز سرایت کرده است.
وی ادامــه داد: ازنظــر اجتماعــی نیز هیچ 
زیرســاختی در این نواحی برای ســاکنان آن 
تعریف نشده اســت و حتی به لحاظ فرهنگی با 
مشــکاتی مواجه هستند و همین امر منجر به 
هجوم آوردن آنان به داخل شــهر شده و تراکم 

جمعیت می شود.
از  بســیاری  کــرد:  یــادآوری  قدســی 
دست فروشــانی که در میادین اســتقرار دارند 
نیــز مربوط به مناطق حاشــیه بوده و بیشــتر 
افرادی هستند که مهاجرت کرده و شغل اصلی 
خود یعنی همان کشــاورزی و دامداری را رها 
و با روی آوردن به دست فروشــی مشــکلی بر 

مشکات جامعه افزوده اند.

وجود بیش از 50 محله حاشیه در کردستان
وی با اشــاره به اینکه در حال حاضر بیش 
از 50 محله حاشــیه در استان کردستان وجود 
دارد، خاطرنشان کرد: از این تعداد، 17 محله با 
168 هزار و 336 نفر در ســنندج، 13 محله در 
بانه، هفت محله در سقز، پنج محله در مریوان، 
پنج محله در بیجار، دو محله در دیواندره، یک 
محله در قروه و یک محله نیز در کامیاران واقع 

شده است.
مدیرکل امور اجتماعی استانداری کردستان 
افــزود: درمجمــوع حــدود 250 هــزار نفر از 
جمعیت استان در این مناطق زندگی می کنند، 
ضمن اینکه اگر آمارها و اطاعات به روز شــده 
و طبق برخی مؤلفه ها استانداردســازی شــود، 
بســیاری از نقاط دیگر شــهرها جــزء مناطق 

حاشیه به شمار می روند.
قدسی ابراز کرد: بیشتر آسیب های اجتماعی 
موجــود در جامعه از همین مناطق حاشــیه و 
نواحی منفصل شهری نشأت گرفته اند و با توجه 
به اینکه اســتان کردســتان از زیرساخت های 
اقتصادی و اجتماعی آنچنانی بهره مند نیســت، 
قطعاً این آسیب ها، پررنگ تر و برجسته تر دیده 

می شوند.
وی عنــوان کرد: بــه دلیل تعــدد و تنوع 
فرهنگی که در این مناطــق وجود دارد، انجام 
دادن کارهای فرهنگی و آموزشی برای ساکنان 
این نواحی سخت است، پس تنها راه چاره این 
اســت که از ظرفیت خود مردم برای توسعه و 

آبادانی محات بهره برد.
مدیرکل امور اجتماعی استانداری کردستان 
گفت: یکی از کارهایی که در این زمینه توسط 
امور اجتماعی استانداری انجام شده ایجاد دفاتر 
تسهیلگری در مناطق حاشیه است که موضوع 
آموزش، توانمندسازی و توسعه محلی را انجام 

می دهند.
قدسی اضافه کرد: انتظار نداریم کارشناسانی 
که در این دفاتر هســتند تمام مشکات را حل 
کنند، بلکه باید ســاکنان توانمند شــده و این 
مطالبه گــری در آن ها ایجاد شــود که خود در 
قبال محله و مردم آن احساس مسؤولیت داشته 

باشند.
     ضــرورت برنامه ریــزی بــرای 
جلوگیری از افزایش بی رویه حاشیه نشینی

رئیس کمیســیون عمران شــورای شــهر 
ســنندج نیز با اشــاره به اینکه جمعیت مرکز 
اســتان از 350 هزار نفر در سال 85 به 418 
هــزار نفر در ســال 95 افزایش یافته اســت، 
اذعان کرد: بی شک نمی توان جلوی مهاجرت 
و هجوم جمعیت به شــهرها را گرفت، اما باید 
بــا برنامه ریزی مناســب از افزایــش بی رویه 

کرد. جلوگیری  حاشیه نشینی 
انشعاب های  واگذاری  به  مجید شاه ویســی 
گاز، تلفن، برق و تلفن به ســاختمان های بدون 
مجوز در ســال های اخیر به عنــوان یک قانون 
اشــاره کرد و ادامه داد: این  کار باعث افزایش و 
توسعه سکونتگاه های غیررسمی و حاشیه شهر 

شده است و باید مورد بازنگری قرار گیرد.
وی یــادآوری کرد: اجرای طــرح بازآفرینی 
شــهری در ســاماندهی مناطق حاشیه شهرها 

بســیار مؤثر بوده، بنابراین باید برای اجرای آن 
به صورت جدی تاش شود، ضمن اینکه اجرای 
موفــق آن، نیازمند همکاری و مشــارکت همه 

دستگاه ها است.
رئیس کمیســیون عمران شــورای شــهر 
ســنندج اذعان کرد: طی چند سال اخیر برخی 
قوانین نه تنها به ســتاد بازآفرینی شهری کمک 
نکرده بلکه مانع از اجرای درســت این طرح و 
حتی فراهم کردن زمینه ایجاد مشکل برای آن 

نیز شده است.
شاه ویســی گفت: طبق بند دو این طرح، بر 
الزام دســتگاه های دولتی به واگــذاری رایگان 
اراضــی در اختیــار خــود برای اجــرای طرح 
بازآفرینی شــهری تأکید شده اســت، بنابراین 
دســتگاه های اجرایی باید به ایــن مهم توجه 

داشته باشند.
     رفع مشــکلات ســکونتگاه های 
غیررسمی با ساماندهی بافت کالبدی این 

مناطق
وی اظهار کرد: رفع مشکات سکونت گاه های 
غیررســمی نیازمند توانمندســازی ساکنان و 
ساماندهی بافت کالبدی این مناطق است و اگر 
هر سازمانی مســوولیت اجتماعی خود را انجام 
دهد، ساماندهی این مناطق آسان تر خواهد بود.

رئیس کمیســیون عمران شــورای شــهر 
ســنندج تصریح کرد: در راستای توانمندسازی 
این مناطق، دفاتر تسهیلگری پیش بینی شده و 
تجربه نشــان داده که مردم خود می توانند وارد 
میدان شده و بسیاری از مشکات را رفع کنند.

شاه ویســی افــزود: وظیفــه کارشناســان 
اجتماعــی، معماری و شهرســازی این اســت 
که حس تعلق خاطر مردم را نســبت به شــهر 
بیشتر کنند و این مهم با اقدامات عمرانی انجام 
نمی شــود، بلکه با کارهای فرهنگی قابل تحقق 

است.
وی اذعان کرد: طبق برنامه ستاد بازآفرینی 
شهری شــهرت و هویت نواحی منفصل شهری 
باید احیا شــده و توانمندســازی ساکنان این 
نواحی و ساماندهی ســکونتگاه های غیررسمی 

مورد توجه قرار گیرد.
     ساماندهی نواحی منفصل شهری 

با یک برنامه واحد انجام نمی شود
معاون خدمات شهری شهرداری سنندج نیز 
تصریح کرد: نواحی منفصل شهری در یک شهر 
قرار دارند، اما هرکدام ویژگی های خاص خود را 
داشــته و فرهنگ های مختلف در یک جا جمع 
شــده اند، بنابراین شهرداری با یک برنامه واحد 

نمی تواند این فرهنگ ها را هم جهت کند.
لقمان حیدری افزود: زمانی که شهرداری به 
قســمتی از این مناطق ورود پیداکرده و تغییر 
ماهیتی از کارکرد روســتایی به شــهری داده 
می شــود، تغییراتی در آن مناطق ایجادشــده 
و روی قیمــت زمین و امکاناتــی که باید برای 
راحت تر بودن مردم تزریق شود، تأثیر می گذارد.

از  یکــی  در گذشــته  کــرد:  اظهــار  وی 
راه حل هایی که برای رفع این مشــکل به ذهن 
دولتمردان وقت رســید، موضوع تخریب و پاک 
کردن صورت مســئله بــود و در این زمینه نیز 
تخریب های بسیاری انجام شد، اما بعدها به این 

نتیجه رسیدند که این روند نه تنها در ایران بلکه 
هیچ جای دنیا جوابگو نیست.

معاون خدمات شــهری شــهرداری سنندج 
یادآوری کرد: در این راستا به گزینه های دیگر 
روی آوردنــد و زمین ها در اختیــار مردم قرار 
می گرفت و یا وام هایی به مردم داده می شــود 
که ساخت وساز انجام دهند و حتی در دهه های 
اخیر هم کســانی از مسکن مهر استفاده کردند 

که قشر ضعیف جامعه بودند.
حیدری اضافــه کرد: این مــوارد نیز چون 
با مشارکت مردم بســیار همراه نبود با مشکل 
مواجه شد و ســتاد بازآفرینی شهری راه اندازی 
شــد و این ســتاد نواحی که ازنظــر فرهنگی، 
اجتماعی، ســیما و منظر، ساخت ساختمانی و 
اقتصادی برخوردار از امکانات شــهری بودند را 

در برمی گیرد.
     حاشیه نشــینی خود یک آسیب 

اجتماعی است
کارشــناس معاونــت اجتماعی بهزیســتی 
کردســتان نیز گفت: حاشیه نشــینی خود یک 
آســیب اجتماعی بوده و مطالعات انجام شــده 
نشــان می دهد کــه نظارت اجتماعــی بر این 

مناطق کم است.
صابر پرویزی عنــوان کرد: نظارت اجتماعی 
موجب می شــود فرد مقداری خویشــتن داری 
کرده و از علنی کردن آسیب ها خودداری کند، 
اما در نقاط حاشــیه شهر این نظارت کم است 
و افــراد خود را مقید و مــورد قضاوت و انتقاد 

نمی بینند.
وی خاطرنشــان کرد: آسیب های اجتماعی 
مربــوط به قشــر خاصی نیســت و ایــن روند 
روبه رشد تمام اقشــار جامعه را در برگرفته، اما 
آسیب ها در مناطق حاشیه شهر بیشتر متمرکز 

است.
کارشــناس معاونــت اجتماعــی اداره کل 
بهزیســتی کردستان با اشــاره به فعالیت چهار 
پایــگاه خدمات اجتماعی در حاشــیه شــهر 
سنندج، گفت: از این تعداد دو پایگاه در ناحیه 
منفصل شــهری نایســر، یک پایگاه در محله 
حاشــیه فرجه و یک پایگاه نیــز در عباس آباد 

قرار دارد.
پایگاه هــای  کار  کــرد:  ابــراز  پرویــزی 
خدمــات اجتماعی، آموزش های پیشــگیرانه و 
توانمندســازانه به مردم ســاکن در این مناطق 
بوده و تمرکز ما بر مادران و کودکان اســت تا 

بتوانیم آموزش ها را گسترش کنیم.
پرویــزی یادآوری کــرد: این گونه فعالیت ها 
در مناطق حاشــیه جواب می دهد چراکه مردم 
این مناطق دچار فقر محیطی، فقر مهارت های 
ارتباطی و عدم اعتمادبه نفس هستند، بنابراین 
بــه محــض ورود ارگان هــای حمایتی، حرف 

دلشان را می گویند و جذب آنان می شوند.
انکار  حاشیه نشــینی واقعیتــی غیرقابــل 
در جامعــه امروزی به  شــمار می رود که لازم 
اصولی  و  برنامه ریزی های مناســب  با  اســت 
مشــکات ســاکنان این نواحی را رفع و یا تا 
حدودی کاهش داده و تاش شود از امکانات 
اجتماعی و فرهنگی موجود در جامعه محروم 

نباشند.


